55 Cf. Decr. AA, 3: «*Laici officium et ius ad apostolatatum obtinent ex ipsa sua cum Christo capite unione. Per baptismum enim corpori Christi mystico inserti, per confirmationem virtute Spiritus Sancti roborati, ad apostolatatum ab ipso Domino deputantur. In regale sacerdotium et gentem sanctam (cf. 1 Pt 2, 4-10) consecrantur, ut per omnia opera spirituales offerant hostias et ubique terrarum Christo testimonium perhibeant. Sacramentis autem, praesertim ss. eucharistia, communicatur et aliter illa caritas quae veluti anima est totius apostolatus.*»

56 Cf. Const. dogm. LG, 31: «*Laicis indoles saecularis propria et peculiaris est (...). Laicorum est, ex vocatione propria, res temporales gerendo et secundum Deum ordinando, regnum Dei quaerere. In saeculo vivunt, scilicet in omnibus et singulis mundi officiis et operibus et in ordinariis vitae familiaris et socialibus condicionibus, quibus eorum existentia quasi contextitur. (...) Ad illos ergo peculiari modo spectat res temporales omnes, quibus arcte coniunguntur, ita illuminare et ordinare, ut secundum Christum iugiter fiant et crescant et sint in laudem Creatoris et Redemptoris.* Cf., altresì, J. Fornés, *La condición jurídica del laico en la Iglesia*, p. 483.

57 Così J. I. Arrieta, *Fondamenti della posizione giuridica attiva dei laici nel diritto della Chiesa*, p. 44.

Quanto al primo punto, va osservato che la specificazione della condizione laicale non avviene mediante un atto giuridicamente rilevante ulteriore rispetto a quello attraverso cui si consegue lo stato di fedele nella Chiesa. Il fedele non diventa laico, entrando nella dimensione della secolarità per santificarla, attraverso un atto sacramentale —o altrimenti rilevante giuridicamente—, causativo della sua condizione ecclesiale o della sua specifica missione (così come, invece, si diventa chierico o religioso). Il fedele è «*vocazionalmente*» laico, nel senso che è chiamato a santificare le realtà mondane, a ricondurle a Dio, per il semplice fatto di essere battezzato<sup>58</sup>. Il carisma proprio della laicità è strettamente unito al battesimo e rafforzato dalla cresima, anche se non si può dire che sia ontologicamente frutto del sacramento. Il laico altro non è che il cristiano che vive la dimensione della secolarità, alla quale è costitutivamente e peculiarmente chiamato. La risposta positiva a questa vocazione, per sua natura universale —poiché nessun uomo vi è escluso— comporta la funzione di santificazione della realtà umana.

Dai fedeli laici sono separati, in un momento successivo —inteso in senso sia logico che cronologico— taluni fedeli per via di una particolare condizione sacramentale, allo scopo di guidare il Popolo di Dio (chierici) o consacrati per rendere una particolare testimonianza delle realtà celesti (religiosi), in modo da attuare —in forme diverse— la missione conferita da Cristo: anch'essi, in tal modo, presteranno come i laici un servizio necessario e insostituibile alla Chiesa<sup>59</sup>.